
           

 

 

 

第２学期が始まりました！ 
 

気仙沼市立松岩小学校 校 長 小 松 英 紀 

 

 長い夏休みが終わり，子供たちの笑顔と元気な声が松岩小学校に戻ってまいりました。 

 大きな事故や病気の報告も無く，ほとんどのお子さんが夏休みを健康に，そして安全に過ごすことができたこ

とをうれしく思います。 

 さて，先日，本校児童が新型コロナウイルスに感染した旨のお知らせをいたしました。保護者の皆様にはご心

配をおかけしましたが，文書の通り，松岩小学校に関しましては当該のお子さんは夏休み明けには一度も登校し

ておりませんので他のお子さんへの感染の広がりは考えられないと保健所から助言がありホッとしているところ

です。尚，中学校でも感染があったことで，これから中学校に兄姉がいるお子さんについてはまだ心配が残って

おりますがこれ以上広がらないように祈っておるところです。 

＜保護者・ご家族のご協力に感謝申し上げます＞ 

 今回の感染については「とうとう本校にも…」という残念さもあります。しかしながら，これまでも幾度とな

く本校児童に感染の危険性があったにも関わらず，全てのご家庭で， 

○ 家族の感染に関わる情報の提供 

○ 家族に体調不良者が出たら，お子さんを学校に通わせない 

○ 家庭内でも感染防止策を徹底する 

などの対応をしていただいてきましたことから，幸いにも夏休みまで感染者が出なかったこと，そして何よりも

学校内で感染が持ち込まれなかったことは保護者・ご家族のご協力のおかげと感謝しております。 

 保護者・ご家族の皆さんも職場での仕事，地区の活動，買い物など感染に細心の注意を払いながら毎日を過ご

されていることと思います。これが松岩小学校の子供を守ることにつながっています。本当にありがとうござい

ます。 

 今後も，感染には神経をすり減らす毎日が続きますが，感染が落ち着く日が来るまで，学校も最善を尽くして

まいりますのでご支援・ご協力をお願い申し上げます。 

 

＜２学期の行事について＞ 

 １学期も感染の広がりに注意しながら「子供たちの楽しみ」である「行事」を進めてまいりましたが，２学期

も安全に開催できる範囲内で実施してまいる所存です。 

 しかしながら，夏休み明けの感染状況や「まん延防止等重点措置」「緊急事態宣言」が発出されたことを踏まえ，

６年生の修学旅行，５年生の花山野外活動は一旦延期とさせていただきました。延期したからといって実施でき

るとは限りませんが，感染のリスクが高いことや医療の逼迫の状況を勘案し安全第一で取り組んでまいります。 

 学芸会も今年度は可能な形で実施したいと考えております。学年ごとに観客を入れ替えての「有観客」と，安

全を考えて「動画配信」などを検討中です。 

 

あかまつ
 

 
９月１日現在在籍数 ３４８名 

 
 

気仙沼市立松岩小学校 

■ 本校の教育目標 ■ 

志をもち， 

かしこく，やさしく，たくましく 

生きる児童を育成する 

令和３年度 学校だよりNO.６ 

令和３年９月１日（水）発行 



６年修学旅行＆５年花山野外活動が延期となります 

９月に予定しておりました６年生の修学旅行と５年生の花山野外活動ですが，緊急事態宣言発令等新型コ

ロナウイルス感染症の状況の悪化により延期となりました。対象学年の保護者の皆様には，メールやリモー

ト説明会等でお知らせしておりますが，今後の状況を見ながら，修学旅行は１２月，野外活動は１月実施に

向けて準備を進めて参ります。 

 

おめでとう！！ 算数チャレンジ大会２０２１ 本選 進出！！ 

 宮城県では「算数チャレンジ大会」という算数の大会が毎年開催されています。これは，３人で１チームとし

小学校６年間で培った算数の力を基に，計算等の基礎問題や生活に関連した応用問題を解答していき，チーム全

体での正答数を競う大会です。 

今年この大会に出場した590チームのうち30チームが本選に出場できます。その本選に松岩小学校のチームが

勝ち残りました。運動も学習も頑張る松岩小の子ども達です。 

本選進出チーム  ６年  ガリガリ君ソーダ味  チーム 

 

子どもたちの様子は松岩小学校ＨＰをご覧ください。 ＱＲコードはこちら→→→ 

ＨＰアドレス   http://www.kesennuma.ed.jp/matsuiwa-syou/   

または「気仙沼市立松岩小学校」で検索！ 

保護者のみなさんから「子どもたちの様子を知ることができていいですね！」 

「今年のHPはいいですね。楽しみです。」などの感想をいただいております。 

［ 9月 の 主 な 行 事 予 定 ］ 

  １日(水) 身体計測４年 一斉下校交通指導 

ALT来校 全校５校時限 

  ２日(水) プール納会(業前放送) 身体計測６年 

       委員会活動 

３日(金) 松ぼっくり来校(２年) 身体計測５年 

６日(月) 全校５校時限 ALT来校 事務整理日 

７日(火) 全校５校時限 事務整理日 講話朝会 

     眼科検診（１～３年）  

８日(水) 全校５校時限  ALT来校 事務整理日 

  ９日(木) ５年弁当の日 視力検査４年 

１０日(金) ５年弁当の日 

 １３日(月) ５年弁当の日 ALT来校 

１４日(火) ５年出前授業(臼福本店) 

１５日(水) ６年弁当の日 

 

１６日(木) ６年弁当の日 

２１日(火) 音楽朝会(２年) 視力検査１年  

ALT来校 代表委員会 

２２日(水) 視力検査２年 臨時時程 職員会議 

２４日(金) 松ぼっくり来校(１年) 視力検査３年 

２７日(月) 教育相談週間(～１０／１)  ALT来校 

      視力検査４年 

２８日(火) 児童集会(放送委) 視力検査５年 

       ALT来校 

２９日(水) 交通安全教室 

３０日(木) 視力検査６年 クラブ活動  

通信票配布日 

 

※スクールカウンセラー来校日 

７日(火) １４日(火) ２１日(火) ２８日(火) 

お気軽にご相談ください。 

http://www.kesennuma.ed.jp/matsuiwa-syou/

